
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea lucrdriior la ,Reconstructia acoperiqului de tip terasa in tip
qarpantd la Blocul de studii .,82',al Liceului Teoretic ,,Traian,

(sc indicl obfrctut achizitiei)
prin procedura de COp

(tipul procedurii de achizilie)

l. Denumirea autoritifii contractante: Ip Liceul Teoretic (Traian,,

2. IDNO:1013620005864

3. Adresa: Bd. Cuza Voda-36

4. Numirul de telefon/faxz 022661401

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante:
Iiceultraian@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul Ia
documentafia de atribuire: documenralia de atribaire este anexatd in cadrul
procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci
este cazul, mentiunea ci autoritatea contractantd este o autoritate
centrali de achizifie sau ci achizi{ia implici o alti formi de achizitie
comuni): Organizatie bugetari

8. cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface
necesit5{ileo si participe la procedura de achizifie privind
livrarea/presta rea/executare? urmitoarelor bunuri /servicii/lucriri:

Lucriri Ia
-Reconstructia

acoperiqului de tip
terasa in tip

garpanti la Blocul de
studii "E2"al

Liceului Teoretic
"Traiantt

Conform listei cantitdfilor de
Jucrdri previzut in caietul de
sarcini.

Condiliile special de care
depinde indeplinirea
contractului:
a) preJul lucrdrilor include

toate cheltuielile, gi trebuie s6
fie fix pe toatd perioada de
executare a contractului;
b) prelul ofertei se stabilegte de
c6tre ofertant in baza cerintelor
care le-a primit de la
organizatorul procedurii de
achizi!ie. Cheltuielile
suplimentare,volumul
lucririlor incluse ?n sarcina de
lucru dar care nu au fost luate
in consideralie de ofertant la
prezentarea prefului, nu se
acopera de cAtre Beneficiar;
c) ParticipanJii asiguri
efectuarea lucr5.rilor in
conformitate cu documentatia

1288374lei

45200000-
9



de deviz gi se vor conduce de
Legea privind calitatea ?n

construcjii nr.72l din
02.02.1996 SiLegea
privind protecJia
consumatorilor
nr.105 din 13.03.2003;
Informa{iei Ministerului
Dezvoltdrii regionale qi

Construcliei nr.864 din
01.05.2017 cu privire la
determinarea valorii obiectelor
de construclii; MO din
12.05.2017
d) Contractul se incheie intre
beneficiarul de stat gi

ofertantul cigtigdtor in termen
de 2 zlle de la data la care i-a
fost remis spre semnare;
e) Lucrdrile vor incepe in
decurs de 3 zile de la semnarea

contractului si primirii
ordinului de incepere a
execuJiei lucrf,rilor.
f)Termenul de garantie a
lucririlor prestate este de 5 ani
din momentul recepJiei
lucririlor
Dirigintele de $antier autorizat
pentru indeplinirea lucrdrilor
conform caietului de sarcini.
** t* Dacd oferta, inclusiv
documentele de calificare care

o insolesc, nu corespund
cerinJelor prestabilite in
prezentul caiet de sarcini sau

acestea nu sunt completate,
semnate in modul
corespunzdtor, ea va fi
respinsA de cAtre autoritatea
contractant6, $i nu poate fi
rectificati in scopul
corespunderii cerin!elor
inaintate.

Valoarea estimativl totali

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

10. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i:

IP Liceul Teoretic ..Traian" -31.12.2021

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate

UAE. documentatie):

Conform formularului. Prezentarea oricdrui alt obligatoriu



formular DUAE decAt cel solicitat de cetre autoritatea
contractantl, poate servi ca temei de descalificare de la
procedura de achizifie public[.

3 Devizul de cheltuieli In conformitate cu metoda de resurse Winsmeta 2000,
(formularele 3, 5, 7) cu qi ffue TVA - original.
Formularelet, 5, 7 cu specificafia parametrilor tehnici
solicitati in caietul de sarcini. Confirmata prin aplicarea
semndturii participantului

obligatoriu

4 GaranJia pentru lucriri
executate

minim 5 ani obligatoriu

5 Dovada inregistririi
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din
jara in care ofertantul
este stabilit

CertificaVdecizie de inregistrare a
intreprinderii,/extras din Registrul de Stat al

persoanelorjuridice - copie, confirmatd. prin aplicarea
semndturii ofertantului

obligatoriu

o Informalii generale
despre ofertant

indeplinirea informa{iei despre furnizor obligatoriu

7 Certificat privind lipsa
sau existenta
restanlelor la bugetul
public national

Eliberat de Inspectoratul Fiscal valabil la ziua
petrecerii concursului. Copie confirmati prin
semn6turd gi qtampila olertantului.

obligatoriu

8 F3.3 Grafis de executare a lucrdrilor. Figa tehnologicd obligatoriu

9 Formulare F3.5, F3.6, F3.7, F3.8,F 3.9, F3.10, F3.11, F3.12, F
3.13, F3.14, ( in conformitate cu Ordin MF nr. 176 din
05.10.2018) Prezentarea oriclrui alt formular decAt cel
solicitat de cdtre autoritatea contractanta, poate servi ca
temei de descalificare de la procedura de achizi{ie
oublic6.

obligatoriu

10 Certifi catul de atestare
Tehnico profesionali a
dirigintelui de gantier

confirmata prin semnitura ofertantului obligatoriu

1t Raport financiar Ultimul raoort financiar 2020 obligatoriu

12 Avizul valabil al
Inspecliei de Stat in
Constructii

Original. Confirmat prin aplicarea semniturii gi
qtampilei participantului. Formularul F3.15

obligatoriu

13
ISO9001

IS014001

Certificate privind calitatea lucrarilor si protecfia
mediului Certificat ISO 9001 qi ISO 14001

obligatoriu

l3.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: rclg!
cel mai scizut

l4.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pini la: [ora exactdJ STABILIT DE SIA RSAP

lS.pe: 1dala./ data si ora deschiderii va fi anuntati de citre platforma la
care sunteti inregistrati STABILIT DE S1-4 RS.4?

l6.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cerefile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul
SIA RSAP

lT.Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

18.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele infirziate vorfi respinse.



L9. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii dcestora au dreptul sd participe la deschiderea
ofeftelor, cu exceplia cazului cAnd ofertele aufost depuse pfin SIA'RSA?".

20. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de
participare:

2l.Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a
contesta{iilor:

Agen(ia Nalionald pentru Solu(ionarca Co ntestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefun cel Mare;i Sfdnt nr.724 (er4), MD 2001;
Te UFailemai I : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, c o ntestatii@4n s c. md

22.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez 16.03.2021

23.In cadrul urii de ublicd se va utilizalacce

24. Alte informa{ii relevante: ilrl C,l,Z On NECESITATE LA SOLICITAREA AC
OPERATORII ECONOMICI VOR PREZENTA ACTELE SOLICITATE iN
TERMENDE 1Zi.

oate e mentionate in
completate firi nici o modificare sau abatere de la orisinal. spatiile
soale fiind completate cu informatia solicitati. Comoletarea

ectu relor

Conducitorul grupului de lucru: Gogu Tatiana

din

necoresDunzitoare.

Stt'q-b

Q,?ii,H9

"*ii*WA


